Auctoritate PROBATUR ex D. Augustino, 1.4 De Baptismate contra donatistas, c.5 et 20<sup>123</sup>, et refertur c. Quaero, 6, q.1<sup>124</sup>, ubi non audet praecipitare sententiam circa duas quaestiones definiendas, quarum altera est quis duorum hominum gravius peccet: ille qui ignoranter est haereticus (hoc est prae hebetudine et imperitia litterarum quamvis cum pertinacia) vel ille qui scienter est avarus. Altera, quid sit praeponendum: haereticus aliqui in moralibus bonus vel catholicus sceleribus plenus. Et hac aestimatione Augustinus ostendit contingere posse ut circumstantia aut multitudo criminum minus gravium vincat gravitatem criminis ex genere gravioris quale est haeresis. Et Urbanus, c. Scimus, 12, q.1<sup>125</sup> aperte ait minori poena puniendos aliquos infideles qui bona opera fecerunt, quam aliquos fideles sceletibus plenos, et

<sup>118</sup> THOMAS AQ. *Sixma Theologiae*, 2.2., q.10, a.3 ad 1: ed. Leon.8, 81b.

<sup>119</sup> C.I.C. c.21, C.VI, Q.1, ed. Friedberg, 1, 559.

<sup>120</sup> DIONYSIUS CARTUSIANUS. In Sententiarum librum III Commentarii locupletissimi, d.16, post q.1. ¶ *Quaeritur ergo*: Venecla 1584, p.221a.

<sup>121</sup> D. SOTO, OP, *De iustitia et iure*, 1.4, q.6, n.3 Salamanca 1569, p.309; y 1.5, q.10, n.3: ib p.454a.

<sup>122</sup> F. SUÁREZ, *Commentarii ac Disputationes in tertium partem divi Thomae Iouris tenius*, disp.66, sect.2: Salamanca 1595, p.971 C.

<sup>123</sup> AUGUSTINUS, *De baptismate contra donatistarum*, 1.4, c.5: CSFI, 51, 228; PL. 43, 157a; 1.4, c.20. CSFI, 51, 254a; PL. 43, 171a.

<sup>124</sup> C.I.C. c.21, C. VI, q.1. ed.Friedberg 1, 559.

<sup>125</sup> C.I.C. c.9, C.XII, q.1. ed. Friedberg, 1, 679.

videtur loqui de iis quibus infidelitas peccatum est, et non de iis qui propter ignorantiam invincibilem excusantur.

Ratione PROBATUR conclusio, quia licet ex genere et obiecto gravius peccatum sit homicidium quam furtum, nihilominus expiare locupletissimum aerarium publicum valde necessarium ad egenorum alimenta, absolute gravius peccatum erit quam infimi alicuius hominis imperfectio, praescritum si homicida fuerit prius gravissima iniuria incitatus et repente occiderit. CONFIRMATUR, quia non possumus fingere furtum tam ingenti summae esse diversae speciei ab aliis furtis levioribus; sic enim debemus fingere infinitas species furti correspondentes infinitis partibus pecuniae quec addi et substrahi possunt in furto. Nulla enim maior ratio propter quam major pecuniae quantitas variet speciem, non vero minor quantitas. 2º PROBATUR, quia aliqua peccata, que ex obiecto et genere suo leviora sunt, magis distant a levitate peccati venialis quam alia quea ex obiecto graviora sunt, sicut furtum mille aureorum magis distat a levitate peccati venialis quam [f.195] vulnus aliquod non admodum grave inflictum. Nam potest esse vulnus eiusmodi ut quamvis peccatum mortale sit illud infligere, nihilominus quodlibet vulnus notabiliter levius non sit peccatum mortale; at vero furtu plurima notabiliter leviora quam furtum mille aureorum erunt peccata mortalia. 3º PROBATUR, quia si nullum peccatum ex obiecto et specie sua levius attingeret gravitatem eius peccati quod est gravius ex sua specie, sequeretur aliquam fornicationem simplicem excedi a gravitate alicuius periutii plusquam exceditur unitas a numero centum mille millium. Probo sequelam: si demus fornicationem simplicem mortalem factam cum infimo gradu deliberationis et ex ignorantia crassa et concurrente passione et aliis circumstantiis minuentibus gravitatem, hac fornicatione duplo gravior esse poterit alia fornicatio propter maiorem libertatem et pleniorem cognitionem mali. Rursus, si quis una et eadem volitione velit mille fornicationes committere, ille actus erit plus quam quadruplo gravior quam praecedens. Rursus, si hoc peccatum committatur ab homine qui propter peculiaria beneficia magis teneretur se cohibere. Adjunguntur aliqui gradus malitiæ unde talis voluntas committendi mille fornicationes ex malitia proveniens in tali persona cum tanta

libertate esse plus quam decies gravior quam prima illa fornicatio. Rursus, eandem latitudinem gravitatis colligere possumus in aliis peccatis. Exemplum sit incestus; unde si levissimus incestus gravior est gravissima fornicatione, sequitur eum incestum qui decies gravior est quam levissimus incestus esse centies gravius levissima fornicatione. Sicque, multiplicato numero per decem, gravissimum furtum erit millies gravius levissima fornicatione, et detractio erit decies millies gravius et contumalia centies mille gravius, et adulterium mille millies gravius, et homicidium decies mille millium, et perjurium unicum centies mille millium. Et non curo utrum inter has numeratas species peccatorum sit iste ordo quo propositae sunt; id enim certum est multo plures species esse alias graviores aliis inter fornicationem et homicidium, inter quas nisi aliquod individuum inferioris speciei aliquando [f.195v] gravius sit quam aliquod individuum superioris speciei multo gravior excessus quam dictus colligi poterit.

4<sup>a</sup>, quia tam fervens, difficilis et utilis potest esse actus humilitatis aut patientiae et elicitus ab homine tanta gratia praedito, ut plus mercatur quam aliquo remisso et faciliter actu religionis, quamvis haec virtus altior sit secundum suam speciem. Videtur enim communis sensus spiritualium virorum supponere magis placere Deo illum qui graves iniurias patienter tolerat quam si recitaret brevem aliquam orationem vel genuflecteret coram aliqua imagine Salvatoris; ergo idem erit in peccatis secundum eandem proportionem. CONFIRMATUR, quia actus quilibet infimae cuiusque virtutis in Christo Domino (praeter valorem extrinsecum qui infinito intervallo superabat meritum cuiusque altissimae virtutis nostrae propter dignitatem personae) quoad intrinsecam bonitatem habebat ex se et ab intrinseco proportionem ad maius premium quam actus virtutis superioris elicitus a pura creatura, idque propter maiorem cognitionem boni, maiorem intensionem actus, et extensionem obiectivam, et quia erat magis voluntarius, et satisfaciebat praecepto strictius obliganti, et propter alias circumstantias cognitas et volitas per actum.

5<sup>a</sup> PROBATOR ostendendo rationem oppositae sententiae esse omnino fallacem; nam si solida esset, probaret eum qui committit

unicum homicidium, etiam si ex maxima passione et occasione et repente, verum cum deliberatione sufficiente ad mortale, indignorem esse Dei gratia et graviori poena puniendum in inferno, licet nullum aliud peccatum habeat, quam qui exerceret frequentissima latrocinia et innumeris fornicationes cum plurimis circumstantibus aggravantibus intra eandem speciem ita ut in longissima vitae periodo nulla esset possibilis multitudo aut gravitas similium peccatorum quae digna esset poena tanta quanta unicum homicidium. Probatur sequela, quia similiter innumera individua inferioris speciei non pervenit ad perfectionem superioris speciei. CONFIRMATUR, quia quamvis res publica quandoque graviora peccata [f.196] levius puniat quia levius detrimentum afferunt reipublicae, Deus autem semper graviora peccata gravius puniet, quia eius punitio respicit deordinationem et offensam, quam poena debet reducere ad ordinem. Et quamvis ex Dei misericordia minor poena sensus assignetur peccatis singulis quam merentur, adhuc recta ratio dictat minus esse condonandum gravioribus peccatis quam levioribus in alio seculo, ad quod praecipue iustitia pertinet. Quapropter Apocalipsis, 18 [7], de Babylone dicitur: *Quantum glorificavit se et in deficitis fuit, tantum date illi tormentum et luctum.* Et Deuteronomio 25 [2] Secundum mensuram delicti erit et plagarum modus.

Sed contra hanc rationem ARTICLES 1º, quia probare videtur collectionem aliquam venialium maioris gravitatis esse in ratione peccati quam unicum mortale; consequens tamen falsum esse constat ex q.88, supra explicata, a.4, dubio 2<sup>126</sup>. Sequela probatur quia aliqua collectio venialium erit digna maiori poena quam unicum mortale. RESPONDEO quamcumque collectionem venialium per se loquendo et absolute uniri leviori poena quam levissimum mortale quia non punitur poena damni nec poena sensus per se aeterna nec per accidens aeterna. Et hoc sufficit ut non probetur esse maior malitia et gravitas in collectione omnium venialium quam in uno mortali quamvis concederetur poenam sensus plurimorum venialium intensiorem esse poena unius

<sup>126</sup> Véase Arch Teol Gran 55 (1992) 223-230.

moralis ex levioribus. Sed de his diximus in q.88, a.4, dub.2 et dicemus q.87, a.4.

OBIICIES 2<sup>a</sup>, quia reatus poenae est passio vel effectus proveniens ex gravitate peccati; ergo potest reatus poenae maioris provenire ex minori gravitate peccati. PROBATUR consequentia, quia intensior calor nascitur ex igne quam ex animali, et tamen calor est passio ignis et animalis, et perfectior est essentia animalis quam essentia ignis; ergo contingere potest ut eadem passio ex essentia minus perfecta resultet magis intensa quam ex perfectiori essentia. RESPONDEO: si essentia ignis et animalis [f.196v] comparentur in aliquo gradu ratione cuius sint radices caloris praescindendo a qualibet alia qualitate ut sic, ignis perfectior est animali. Ceterum animal perfectius est igne propter alias qualitates et potentias sensitivas quarum est radix. At vero peccata non comparamus nisi secundum adaequatum principium et radicem reatus ad poenam quae est inordinatio et malitia; unde maior debet esse haec malitia ubi maior fuerit poena.

Ad argumentum adversariorum RESPONDEO distinguendo antecedens: quia licet nulla perfectio physica et realis inferioris speciei attingat perfectionem superioris speciei, nihilominus perfectio moralis attingere potest: equus enim physice perfectior est quacumque vi auri et argenti, et nihilominus quoad moralem aestimationem aliquod pondus auri vel argenti pretiosius erit equo. Ita contingit in virtutibus et peccatis, ut supra explicatum est.

Sed instaurari potest idem argumentum, quia aliquae species peccatorum sunt pure morales, ut si unus propter utilitatem pecuniae furetur, alter vero propter eandem utilitatem iuret falsum; species physicæ non distingueuntur, distingueuntur autem species morales, ut saepe dictum est; ergo saltem in illis non dabitur individuum minus perfectæ speciei quod attingat gravitatem superioris speciei. PROBATUR consequentia, quia sicut se habent species physicæ inter se ita se habent species morales inter se; ergo sicut inter species physicæ individuum minus perfectæ speciei nunquam attingit perfectionem superioris speciei, sic etiam in speciebus moralibus. CONFIRMATUR 1<sup>a</sup>, quia gravitas seu perfectio moralis peccatorum est essentialis illis; ergo implicat

contradictionem in uno individuo esse speciem perfectiorem et graviorum et non esse maiorem gravitatem. CONFIRMATUR 2<sup>a</sup>, quia si gravitas illa servata eadem specie crescit ita ut superet individuum alterius speciei vel adaequat illud, consequens est gravitatem communem utrius peccato esse illis accidentalem ut in illa gravitate commensurentur aliqua communis mensura eiusdem rationis.

RESPONDEO tam species physicas quoniamcumque entium quam morales species virtutum et peccatorum sic se habere ut licet nullum individuum speciei minus perfectae in [f.197] se et formaliter sit perfectius, tamen in ordine ad aliquem effectum producendum aut destruendum possit esse perfectius et efficacius sicut quamvis quilibet gradus lucis perfectior sit quilibet intensissimo calore, nihilominus intensissimus calor efficacior est ad producendum calorem quam exiguus aliquis gradus lucis. Et licet forma ignis et eius virtus motiva perfectiores sint forma et virtute motiva terrae, tamen in ordine ad movendum aliquid potentior erit maxima pars terrae ruens quam valde exiguus ignis. Denique, licet in ratione infirmitatis gravior sit ex sua specie quae cerebrum aut cor occupat quam quae manus afficit, nihilominus tam gravis infirmitas potest occupare manum ut efficacior sit ad afferendam mortem, et propterea absolute gravior quam infirmitas levius cerebri aut cordis. Sic igitur ad effectum merendi gratiam et gloriam, et reddendi hominem dignum poena sensus potest individuum unius speciei moralis minus perfectae habere maiorem vim, et propterea esse simpliciter et absolute gravius, sicut et contra contingit in virtutibus ad effectum merendi gratiam et gloriam.

Hinc CONSTAT 1<sup>a</sup>, gravitatem peccatorum non esse ita essentiale peccatis ut pendeat a sola physica nec a sola specie morali quamvis semper sit intrinseca, scilicet proveniens a differentiis harum specierum tam physicis quam moralibus, a quibus accipit incrementum et decrementum. Et praeterea a differentiis numericis actuum in quibus est extensio obiectiva, intensio, et alias circumstantiac.

COLLIGITUR 2<sup>o</sup>, hanc gravitatem esse veluti passionem peccatorum, nam omnibus et solis convenit et non est de eorum essentia, sed manat ab illa, siquidem nec consistit in sola ratione generica aut sola specifica aut sola numerica, sed manat ab omnibus differentiis quasi conflatis in unum; et tamen est eiusdem rationis in peccatis diversarum specierum, ut dictum est.

COLLIGITUR 3<sup>o</sup>, hunc excessum gravitatis in peccato inferioris speciei pertinere ad monstruositatem positivam quasi ad radicem, quae quidem est magis odibilis, quia ab intrinseco habet ut detestabiliorem privationem producat a qua habet ut sit formaliter gravius.

[f.197v]

### Dubitari potest 3<sup>o</sup>:

**Utrum illud malum morale quod non est  
offensa Dei nec transgressio legis divinae,  
quia invincibiliter ignorantur,  
sed solum est contra rationem rectam  
possit aliquando esse gravius  
quam peccatum quod est contra Deum et eius legem**

1<sup>o</sup>: *Quod aliquod huiusmodi malum destruat gratiam et gloriam ac proinde gravius sit quam peccata venialia eorum qui Deum agnoscunt constat ex dictis supra, q.88, a.1, dubio 17 et ultimo<sup>127</sup>.*

2<sup>o</sup> DICENDUM est tam atrox esse potest hoc malum ignorantis invincibiliter Deum ut gravius sit quam aliquod peccatum mortale cognoscentis Deum, veluti si quis per summam crudelitatem devastare vellet plurima regna nulla iniuria accepta, sed sola libidine nocendi, quamvis ignoret Deum invincibiliter, si tamen cognosceret esse contra regulam rationis, gravius malum morale committeret quam qui gravi iniuria appetitus optaret vulnus inimici etiamsi cognosceret Deum et eius legem. Et RATIO est quia

huiusmodi malo morati respondet poena danni et poena sensus aeterna, et multiplicata poena sensus adaequare poterit et superare poenam alicujus peccati mortalis quae non est infinita: ergo similiter gravitas mali adaequabit et superabit. Consequentia constat ex dictis in praecedenti dubio, ratione 5<sup>a</sup>.

Quod si RESPONDEAS poenam sensus huius mali esse inferioris ordinis, de hoc non est disputando in praesenti; sed quanvis admittatur non satisfaciens argumento, nam poenae quae secundum se sunt inferioris ordinis in aestimatione morali adaequare possunt poenam aliquam superioris ordinis, si nimium intendantur, sicut maior poena est expoliari ditissimo patrimonio quam pari abscessionem unius digiti vel auriculae citra infamiam. Quae tamen poena est in altiori ordine quam expoliatione divitiarum.

#### Articulus quartus

##### Utrum gravitas peccatorum differat

secundum dignitatem virtutum quibus opponuntur

[f.198]

Partem negativam videntur supponere qui docent inimicorum dilectionem caeteris paribus esse magis meritoriam dilectionem amicorum, ut Albertus et Argentinas apud Bañez 2.2., q.27, a.7<sup>124</sup>; Paludanus, 3, d.30, q.1<sup>125</sup>, ubi Durandus<sup>126</sup> et Almain, q.2<sup>127</sup>, et propendet D. Thomas, q.1, a.3 eiusdem distinctio-<sup>128</sup>, ubi Magister videtur esse dubius<sup>129</sup>.

<sup>124</sup> D. BAÑEZ, OP, *De fide, spe et charitate. Scholastica Comentaria in Secundum secundae Angelicis Doctoris partem*, q.27, a.7: Salamanca 1586, col.1080 A.

<sup>125</sup> PETRUS A PALUDE, *Tertium scriptum super tertium Sententiarum*, d.30, q.1: Paris 1517, f.170rb.

<sup>126</sup> DURANDUS A STO. PORTIANO, *In Sententias Theologicas Petri Lombardi Commentariorum libri quatuor*, 3, d.30, q.2, a.7: Amberes 1566, fol.266v.

<sup>127</sup> JACOBUS ALMAIN, *Aurea... moralia*, lib.3, dist.13, q.1: Amboise 1517, fol.98va.

<sup>128</sup> THOMAS AQ., *In Sententias Petri Lombardi*, 3, d.30, q.1, a.3: ed. Vivès 9, 473s.

<sup>129</sup> PETRUS LOMBARDUS, *Libri IV Sententiarum*, 3, d.30, c.un.: ed. Quaracchi 1916, 1.2, p.687ss.

PROBARI potest 1<sup>o</sup>, quia longe melior virtus est quae sufficit ad beatitudinem consequendum quam quae non sufficit; illa autem virtus excludit minora mala, ait enim Dominus, Matthaeo 5 [20]: *Nisi abundaveris iustitia vestra plus quam scribarum et phariseorum, non intrabiris in regnum coelorum.* Ac deinde ad hanc perfectionem et abundantiam iustitiae pertinere dicit cohibere illam quae minus malum est quam homicidium, et vilare petulantiam oculorum qua turpior est fornicatio. CONFIRMATUR 1<sup>o</sup>, quia subdit Dominus ibidem [v.46]: *si diligitis eos qui vos diligunt quam mercedem habebitis?* in quibus et sequentibus verbis videtur Dominus docere dilectionem inimicorum praestantiorum esse dilectione amicorum; sed odium amicorum est peius quam odium inimicorum; ergo non semper gravius peccatum opponitur perfectioni virtuti. CONFIRMATUR 2<sup>o</sup>, quia Paulus inde commendat charitatem Christi, quia nos inimicos dilexit [Rom 5,8ss]. Unde D. Bernardus, sermone De Passione, feria IV, adductis illis verbis *maiorem charitatem nemo habet quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis* [In 15,13], subdit: Maiorem habuisti tu, Domine, qui posuisti etiam pro inimicis<sup>124</sup>. CONFIRMATUR 3<sup>o</sup>, quia Patres docent dilectionem inimicorum esse cacumen perfectae [f.198v] charitatis ut, ex Augustino, Glossa in id Psalmi 118 [18]: *considerabo mirabilia de lege tua*,<sup>125</sup> et Augustinus in Enchiridio, c.73 et 74<sup>126</sup>; Chrysostomus in dicta verba Matthaei 5, hom. 18<sup>127</sup>; Hieronymus, in eadem verba<sup>128</sup>. Vide Gregorium, 4 Moralia, c.12 et 13<sup>129</sup>.

<sup>124</sup> BERNARDUS, Sermo de Passione Domini, Ieria IV Hebdomadæ Sanctæ: ed. Cisterciennes (Roma 1968) 5, 5B, 4.

<sup>125</sup> Cf Biblia Sacra cum Glossa ordinaria et apostillæ N. de Lira..., Ps 118 (18): Lynn 1590 t.5, col.1351.

<sup>126</sup> AUGUSTINUS, Enchiridion ad Laurentium de fide et spe et caritate. c.24, nn.736: CCL 46, 888; PL 40, 2669.

<sup>127</sup> IOANNES CHRYSOSTOMUS, Commentarius in S. Mt. Evangelium, Moralia 18: PG 57, 271s.

<sup>128</sup> HIERONYMUS, Commentarii in Evangelium Matthæi, 5: CCL 77, 34: PL 26, 42.

<sup>129</sup> No hemos logrado verificar esta cita.

ARGUTUR 2<sup>a</sup>, quia ex Aristotele, 2 Ethicorum, c.10<sup>140</sup>, boni operis difficultas valde commendat dignitatem virtutis; cuius vis et robur est ad superandam difficultatem; e contra vero difficultas operis studiosi extenuat valde turpitudinem vitii oppositi, nam minus malum est caeteris paribus difficile preeceptum violare, quam facile; ergo ex perfectione virtutis colligitur leve esse vitium quod illi opponitur. CONFIRMATUR 1<sup>a</sup>, quia propterea D. Augustinus, 14 De Civitate Dei, c.12<sup>141</sup>, exagerat peccatum Adami ex his omnibus circumstantiis quae facile reddebant preecepti observantiam. CONFIRMAT 2<sup>a</sup> Durandus, quia propter hanc difficultatem et maiora impedimenta adversantia opus est maiori conatu voluntatis ad actum virtutis difficilioris, quamvis sit eliciendus in eadem intensione in qua alius minus difficilis; ergo ille actus erit praestantior quamvis peccatum illi oppositum sit levius<sup>142</sup>. CONFIRMATUR 3<sup>a</sup>, quia virtus difficilior purior est ab humano affectu quam quae grata et suavis est; unde tota intensio actionis reducitur in virtutem.

3<sup>a</sup> PROBATUR exemplis: ex difficultate colligi dignitatem virtutis et levitatem vitii oppositi quia hac ratione D. Gregorius, 1 Moralium, c.2, colligit fuisse immensi preconii bonum inter malos exitisse Iobum, cum tamen illi minus malum esset malum fuisse<sup>143</sup>. CONFIRMATUR 1<sup>a</sup>, quia caeteris paribus gravius est quodlibet peccatum [f.199] post Evangelium quam ante Evangelium commissum, et nihilominus laudabilior fuit quaecumque virtus ante Evangelium. Sic enim Ambrosius, De Santo Joseph, c.1 circa initium<sup>144</sup> commendat eius benevolentiam erga tradidores fratres, quia fuerint ante Evangelium. Et Gregorius Naziancenus, Oratione 20 de Sanctis Machabaeis<sup>145</sup> extollit corum constan-

<sup>140</sup> ARISTOTELIS, *Ethica ad Nicomachum*, 1.1, c.10: Basilea 1563, cols R3v.

<sup>141</sup> AUGUSTINUS, *De civitate Dei*, 1.14, c.12: CCL, 48, 433a; PL, 41, 420.

<sup>142</sup> DURANDUS A STO. PERTIANO, *In Sententias Theologicas Petri Lombardi Commentariorum libri quinque*, 3, d.30, q.2, n.7: Ambrae 1566, fol. 266v.

<sup>143</sup> GREGORIUS MAGNUS, *Moralium libri sive Expositio in librum B. Job*, 1.1, c.1 CCL 143, 25; PL 75, 528a.

<sup>144</sup> AMBROSIUS, *De Joseph*, c.1, 3: CSEL 32/2 74; PL 14, 673s.

<sup>145</sup> GREGORIUS NAZIANCENUS, *De Sanctis Machabaeis*, Oratione 13, 1 y 12 PG 35,

tiam, quia ante Christi passionem martyrum subierint; quia si post Christi passionem vixissent multo praeclariora facturi essent. CONFIRMATUR 2<sup>a</sup>, quia laudabilior fuit fides atque constantia illa qua Machabaeos filios obtulit mater martyrio, 2 Machabaeorum 6 [7,27ss], quam si alios obtulisset nulla necessitudine sibi conjunctos, et tamen culpa levior esset in matre filiorum morte frangi quod in sancta felicitate quae se et filios septem martyrio consecravit. Commendat D. Gregorius, homilia 1<sup>a</sup> in Evangelium<sup>143</sup>.

4<sup>a</sup> ARGUITUR, quia ex duobus peccatis illud quod repugnat virtuti minus perfectae includit totam malitiam alterius, et addit aliiquid, sicut minus perfecta virtus est quae solum homicidium excludit, quam quae iram; et tamen homicidium continet totam malitiam irac et addit aliiquid.

5<sup>a</sup> ARGUITUR, quia carentia visionis Dei minus malum est quam odium Dei, et tamen visio Dei perfectior est charitate; ergo non semper peius est quod opponitur perfectiori.

6<sup>a</sup>, melior est actus qui est in consilio quam qui est in praecepto; nam ille est hecnicus et perfectionis, sicut vovere castitatem simpliciter altius est quam castitas coniugalis; atqui omissio actus praecepti est magis mala quam omissio consili; ergo non semper peccatum erit [f.199v] gravius quod digniori virtuti opponitur.

7<sup>a</sup> ARGUITUR, quia in naturalibus non est magis malum quod enti meliori opponitur, nam calor perfectior est quam humiditas, et calori opponitur frigus, humiditati autem opponitur siccitas, et tamen qualitas perfectior est frigus quam siccitas; ergo similiter in moralibus.

Ajia difficultia argumenta solventur ex dicendis in concl. 3.

<sup>143</sup> p. 931-934.

<sup>144</sup> GREGORIUS MAGNUS, *XI. Homiliarum in Evangelia, l.1, hom.1:* PL 76 1075-1081. Deb referirse a esta humilia.

**1<sup>a</sup> CONCLUSIO:** *Quodlibet peccatum tanto gravius est ex sua specie quanto perfectior est ex sua specie virtus cui opponitur.* Ita D. Thomas hic, ubi Caietanus<sup>147</sup>, Conradus<sup>148</sup>, et alii discipuli. Scotus, 2, d.21, q.2, a.2<sup>149</sup>; Durandus, ibi, q.3 ad 1 et 2, d.42, q.8, § *Item circa*<sup>150</sup>; Gabriel, 2, d.35, dub.3<sup>151</sup>; ubi Aegidius, q.2, a.2<sup>152</sup>. Et videtur idem sentire D. Antoninus, 1 p., tit.9, c.1, § 1<sup>153</sup>. Et colligitur ex iis qui existimant meliorem esse dilectionem amici quam inimici. Ita D. Thomas, 2.2., q.27, a.7<sup>154</sup>, et Dionysius, 3, d.30, q.1 ex Ricardo<sup>155</sup>, ubi D. Bonaventura, quaest. ult.<sup>156</sup> est fere eiusdem sententiac.

**PRODATUR 1<sup>a</sup>** ex Aristotele, 8 Ethicorum, c.10<sup>157</sup>, dicente **pessimum esse contrarium optimo, sive tyrannidem quae sumum malum est in regimine opponi monarchiae, quae optimum regimen est.**

**2<sup>a</sup> PROBAT** D. Thomas a priori, quia contraria sunt circa idem obiectum; ergo virtus et vitium quae opponuntur erunt circa idem obiectum. Rursus quanto nobilius est obiectum virtutis, tanto

<sup>147</sup> THOMAS A VIO, *Commentarii in Summam Sti. Thomae*, 1.2., q.73, a.4: Opera Omnia Sti. Thomae cum commentariis Thomae de Vio Caetani, ed. Leon. t.7, p.28.

<sup>148</sup> CONRADUS KORNILLIN, OP, *Expositio Commentaria... in Primum Secundae... S.Th. Ag.*, q.73, a.4; Venecia 1589, p.539a.

<sup>149</sup> JOANNIS DUNS SCOTUS, *Quaestiones in librum secundum Sententiarum*, d.21, q.2, a.2; ed. Vivès, Paris, 1.13 (1893), p.141.

<sup>150</sup> DURANDUS A STO. PORTILANO, *In Sententias Theologicas Petri Lombardi Commentariorum Libri quatuor*, 2, d.21, q.3 ad 1 y 2, d.42, q.8, § *Item circa*. Amberes 1566, fol. 166v, n.6; y f.203v, n.6.

<sup>151</sup> GABRIEL RUS, *Collectorum circa quatuor libros Sententiarum*, 2, d.35, q.10, dub.3; ed. Tubinga, 1.2 (1984), 619.

<sup>152</sup> AEGIDIUS COLUMNA ROMANUS, *In Secundum I. librum Sententiarum Quaestiones*, d.35, q.2, a.3; Venecia 1581, 1.2, p.527.

<sup>153</sup> ANTONINUS, *Summa*, 1 p., tit.9, c.1, § 1: Lyon 1529, f.98v-99.

<sup>154</sup> THOMAS AG., *Summa Theologiae*, 2.2., q.27, a.7; ed. Leon.8, 230.

<sup>155</sup> DIONYSIUS CARTUSIANUS, *In Sententiarum librum III, commentarius incompletissimi*, d.30, q.1: Venecia 1584, p.249s.

<sup>156</sup> S. BONAVENTURA, *Commentaria in 4 libros Sententiarum*, 3, d.10, q.ult., n.6. Quaracchi, t.3 (1885), p.649.

<sup>157</sup> ARISTOTELES, *Ethica ad Nicomachum*, 1.9, c.10: Basilea 1563, col.149a.

perfectior est virtus secundum suam speciem, quam ab obiecto sortitur; et insuper, quanto nobilius est obiectum tanto gravius est secundum suam speciem peccatum inordinate se habens circa illud, ut ostensum est in praecedenti articulo; ergo tanto gravius est virtus quanto perfectior est virtus cui opponitur. [f.200] Haec ratio videbitur forte deficere, quia dignitas virtutum praecipue sumitur ex obiecto formalis et motivo virtutis; al vero virtus contrarium quamvis versetur circa idem obiectum materiale non versatur circa idem obiectum formale; ergo non sumit ab eo turpitudinem. Exemplum sit virus iustitiae cuius dignitas non tam sumitur ex pecunia et eius utilitate quam ex honestate acquiritur, quae est obiectum formale iustitiae; at vero furum non versatur circa honestatem aequalitatis, sed circa pecuniam et eius utilitatem. RESPONDEO furum versari circa honestatem aequalitatis, ut circa obiectum quod excludit et a quo recedit, et cuius obligationem violat; et hinc oritur gravitas furti, sioque consonat cum dictis articulo praecedenti, conclusione 2. Imo hinc CONFIRMATUR ratio praecedens: 1<sup>o</sup>, quia ut malitia peccati ita gravitas illius in privatione consistit; et tanto peior est privatio quanto est melioris boni. CONFIRMATUR 2<sup>o</sup>, quia gravius peccatum strictius prohibetur et maiori diligentia vitandum est; et praedicti praecepti adimpletio ex ipso plenis habenda est quam impletio alterius minus strictae prohibitionis; sed impletio praecepti est actus virtutis; ergo perfectior virtus est quae pugnat cum graviori peccato. CONFIRMATUR 3<sup>o</sup>, quia virtus tanto magis necessaria est ad consequendum ultimum finem et ad servandam charitatem quanto perfectior est et magis affinis charitati; hinc autem sequitur strictius obligare praeceptum talis virtutis, ac proinde gravius esse peccatum contra illam. CONFIRMATUR 4<sup>o</sup>, quia si charitatis et prudentiae imperio eliciendi sint vel omittendi actus virtutum et concurrat virtus qua vitatur maius peccatum cum virtute qua vitatur levius peccatum, charitas et prudentia praecepit eam potius virtutem retineri [f.200v] qua vitatur gravius peccatum, ut ex communi sententia Doctorum dictum est in disputatione de conscientia, dub.15, supra, q.19, a.5<sup>158</sup>; ergo secundum rectam rationem preferenda est illa

---

<sup>158</sup> Non concreto estime commentatio.

virtus quae opponitur graviori peccato, ac proinde erit perfectionis CONFIRMATUR 5<sup>a</sup>, quia ad dignitatem virtutis et gravitatem peccati multo magis refert dignitas obiecti quam difficultas aut facilitas operis, nam a bonitate obiecti, ut a ratione formalis, praecipue sumitur bonitas accendentis ad obiectum et malitia recententis ab illo; sed a difficultate aut facilitate obiecti, non nisi ut a circumstantia; unde actus humilitatis licet difficiliores sint quam actus religionis nihilominus ut plurimum imperfectiores sunt. Sicque de aliis virtutibus.

Sed OBIECTES, quia contingit actum eiusdem perfectionis essentialis versari circa plura obiecta, ut charitatis actus circa Deum et proximum, et tamen strictius tenetur homo diligere Deum quam proximum, et patrem quam extrancum. RESPONDEO; demus aliquando hominem teneri diligere proximum charitate supernaturali, de quo non est modo disputandum. Hoc dato dicendum erit propterea hominem minus teneri diligere proximum quam Deum, quia proximus est obiectum materiale, Deus autem est obiectum formale; actus autem habet praecipiua perfectionem ex obiecto formalis, et ideo in ordine ad illum est maxima obligatio. Et inter obiecta materialia ad illud tenemur magis quod vicinus est obiecto formalis. Unde constat non solum in diversis, sed etiam in eodem actu virtutis maiorem obligationem oriri ex maiori perfectione obiecti.

Si autem PETAS ultimi gravitas peccati oppositi meliori virtuti sit major solum quoad privationem, an vero etiam quoad monstruositatem positivam; RESPONDEO esse maiorem quoad utrumque, nam mutuo coharent, et sicut actus est monstruosus quia est radix privationis, supra q.71, a.6, [f.201] dubio 1<sup>59</sup>, ita est magis monstruosus, quia peioris privationis radix est. CONFIRMATUR, quia positiva monstruositas est qua positive amplectimur obiectum malum, et quae positive opponitur virtuti; unde quando volitio amplectitur plura aut maiora mala aut magis voluntarie, erit magis monstruosa positive et magis contraria virtuti.

**2º CONCLUSIO:** *Ex duobus vitiis eidem virtuti repugnantibus illud gravius est quod illi virtuti magis repugnat.* Haec videtur esse mens Aristotelis, 1 Ethicorum, c.8<sup>160</sup>; et docet D. Augustinus, epist. 29 ad Hieronymum, col. penultima<sup>161</sup>; D. Thomas, 2.2., q.79, a.4<sup>162</sup>; ubi Caietanus<sup>163</sup>; D. Antoninus, 1 p., tit.9, c.1, § 1<sup>164</sup>; Scotus, 2, d.21, q.2, a.2<sup>165</sup>; Conradus, in hoc articulo<sup>166</sup>. Et aperte colligitur ex praecedenti conclusione. Et probatur exemplo: nam contra temperantiam sunt fornicatio, incestus et sodomia, quorum ultimum est gravissimum, et secundum gravius primo, ex Augustino, De adulterinis coniugiis<sup>167</sup>; et refertur 32, q.7<sup>168</sup>.

Circa hanc conclusionem DISPUTANT aliqui: quodnam vitium turpius sit ex duobus extremis oppositis eidem virtuti, hoc est, utrum recedere a virtute per excessum detestabilius sit quam per defectum.

Sed in hoc: 1º certum est nullam universalem regulam esse veram, ut colligi potest ex Aristotele, 2 Ethicorum, c.8 versus finem<sup>169</sup>, quia ponderandae sunt plurimae rationes que diversimode miscentur in diversis generibus vitiorum.

2º, caeteris paribus, illud extrellum erit gravius peccatum quod fuerit ex genere difficilior, secundum dicta in 2 et 3

<sup>160</sup> ARISTOTELES, *Ethica ad Nicomachum*, 1.2, c.8: Basilea 1563, cols.39s.

<sup>161</sup> AUGUSTINUS, (epist.29 ad Hieron.) *De sententia Iacobi liber*, seu Epistola 167. (alio 29): CSEL, 56, 2319; PL, 33, 729a.

<sup>162</sup> THOMAS AQ. *Summa Theologiae*, 2.2., q.79, a.4: ed. Leon.9, 172.

<sup>163</sup> THOMAS A VIO, *Commentarii in Summam Srl Thomae*, 2.2., q.79, a.4: Opera Omnia Sri. Thomas cum commentariis Thome de Vio Caleiani, ed. Leon. 9, 172a.

<sup>164</sup> ANTONINUS, *Summa*, 1 p., tit.9, c.1, § 1: Lyon 1529, 198v 1r.

<sup>165</sup> Véase nota 141.

<sup>166</sup> CONRADUS KRELLIN, OP, *Expositio commentatorum. In primum secundae...* q.73, a.4: Venecia 1589, p.538.

<sup>167</sup> En los dos libros *De adulterinis coniugiis* no hemos podido encontrar esta referencia de S. Agustín. Como bien observa Friedberg (véase la nota siguiente), se refiere al *De hunc coniugali*, dº 8: CSEL 41,198s; PL 40, 379.

<sup>168</sup> C.I.C. c.11, CXXXII, Q.7: ed. Friedberg, 1, 1143.

<sup>169</sup> ARISTOTELES, *Ethica ad Nicomachum*, 1.2, c.8: Basilea 1563, cols.39s.

argumento, et dicenda in eorum solutione. Et propter hanc rationem audacia seu intimiditas turpior esse videtur quam timiditas, quia maiorem difficultatem continet, et magis contrariam bono hominis existente ex utraque parte aequali periculo reipublicae. Quod si OBICIAS Aristotelem, 2 Ethicorum, c.8<sup>170</sup>, dicere audaciam minus [f.201v] opponi fortitudini quam ignaviam, quod probat quia audacia similior est fortitudini quam ignavia, et praeterea quia ad audaciam minus affecti sumus a natura quam ad ignaviam, RESPONDEO Aristotelem ibi non agere de oppositione in esse moris, sed in esse physico, quod inde constat quia paulo antea dixerat vitia extrema opponi magis inter se quam cum virtute; nos autem loquimur de oppositione in esse moris, scilicet de turpitudine comparatione honestatis.

3º, quia ad augendam malitiam confert magis turpitudo obiecti quam difficultas, ut diximus in ultima confirmatione 1º conclusionis, ideo ex obiecti turpitudine praecipue colligendum est quod *extremorum deterius sit atque ut ad aliqua vitia in specie descendamus: primo desperatio communiter videtur esse difficilior quam prae*sumptio*, quia tristior est homini et contra bonam existimationem propriam, et tamen desperatio gravius peccatum est quam prae*sumptio*, ex D. Thoma, 2.2., q.21, a.2<sup>171</sup>*, quia maior iniuria Dei est desperare Deum posse aut velle ferre auxilium, quam prae*sumere* quod Deus contra leges ordinarias dabit auxilium aut quod ipse propriis viribus obtinebit. Secundo, stupiditas seu insensibilitas difficilior est quam intemperantia, et tamen intemperantia turpior esse videtur. Vide D. Thomam, 2.2., q.142, a.2 et 4<sup>172</sup>. Tertio, prodigalitas difficilior est quam avaritia, et tamen minus mala est ex Aristotele, 4 Ethicorum, c.1<sup>173</sup>, et D. Thoma, 2.2., q.119<sup>174</sup>, quia magis accedit ad affectum benefaciendi et capiendo utilitatem ex pecuniis. Quarto, denique, superbia peccatum gravius est quam pusillanimitas, ut colligi potest ex D.

<sup>170</sup> Vd. ad nota anterior.

<sup>171</sup> THOMAS A.Q. Summa Theologiae, 2.2., q.21, a.2: ed. Leon.8, 137.

<sup>172</sup> THOMAS A.Q. Summa Theologiae, 2.2., q.142, a.2 y 4: ed. Leon. 10, 134 y 136.

<sup>173</sup> ARISTOTELES, Ethica ad Nicomachum, 1.4, c.1: Raules 1563, col.65.

<sup>174</sup> THOMAS A.Q. Summa Theologiae, 2.2., q.119, a.3: ed. Leon.9, 467.

Thoma, 2.2., q.162, a.6<sup>175</sup>, quia magis avertit a Deo, et magis improportionata est homini, et forte etiam quia difficilior est.

**3<sup>a</sup> CONCLUSIO:** *Aliquando peccatum quod opponitur minus perfectae virtuti gravius est secundum suam speciem quam quod opponitur perfectiori virtuti.* [f.202] Colligitur ex D. Thoma, multis in locis, in quibus ita docet; Cajetano, praesertim 2.2., q.142, a.3<sup>176</sup> et Conradus, in hoc a.4<sup>177</sup>. Et licet haec conclusio videatur primac contradicere, nihilominus ex illa et ex secunda conclusione inferatur. Contingit enim tam leviter laedi virtutem superiorum per aliquod peccatum oppositum ut propterea non tam grave peccatum sit ac si laedatur quantum laedi potest virtus inferior, v.gr., licet charitas sit maxima virtutum, et propterea odium Dei sit gravissimum peccatorum, quia charitati directe et maxime opponitur, nihilominus, odio proximi, quod eidem charitati repugnat non est maximum peccatum, imo illo graviora peccata sunt infidelitas et desperatio, quae opponuntur fidei et spei quae virtutes minus perfectae sunt charitate, I Cor. 13 [13]. Et huius ratio est, quia infidelitas et desperatio directam et maximam oppositionem habent cum fide et spe; at vero odium proximi non opponitur charitati nisi indirecte. Ita D. Thomas hic ad 3.

Deinde, quamvis probabilius sit spem esse praestantiorum fidei, quia quoad modum et affectum proximior est charitati, et ut habeatur actus efficax spei requiritur necessario propositum efficax saltem virtuale habendi pro aliquo tempore ante mortem actum et habitum charitatis de quo proprius locus est 2.2., q.17, a.7 et 8, nihilominus potest simul verum esse quod D. Thomas docet 2.2., q.20, a.3<sup>178</sup>, hacresim esse peccatum gravius desperatione, idque propterea quia desperatione non tam directe pugnat cum perfectissima ratione virtutis theologicae ut haeresis; nam haereticus vel

<sup>175</sup> THOMAS AQ. Summa Theologicae, 2.2., q.162, a.6: ed. Leon. II, 329.

<sup>176</sup> THOMAS A VIO, Commentarii in Summatem S. Thomae, 2.2., q.142, a.3: Opera Omnia Sti. Thomae cum commentariis Thome de Vio Calciani, ed. Leon. t.10, 136.

<sup>177</sup> CONTRARIUS KOFFELIN, OP, Expositio Commentariorum. In Primum Secundae. S.7b. Aq. q.73, a.4: Venetia 1589, p.539a.

<sup>178</sup> THOMAS AQ. Summa Theologicae, 2.2., q.17, a.7 y 8. y q.20, a.3: ed. Leon. II, 132a y 153b.

iudicat Deum esse mendacem, quod immediatissime est contra Deum, vel iudicat talem propositionem non esse revelatam a Deo, et Ecclesiam aut Pontificem Romanum non habere auctoritatem proponendi revelata, quod directe pugnat cum certis principiis fidei; at vero qui desperat directe et immediate iudicat se non esse usurum bene divinis auxiliis, et sua culpa amissorum esse beatitudinem, et propter hoc iudicium [f.202v] sine fundamento voluntas desperat. At vero sive iudicium intellectus sive delectio voluntatis tendunt ad rem quae potest esse vera sine iniuria Dei, et ideo non tam directe pugnant cum spe. Sed de hoc latius dicendum est suo loco. Insuper iustitia virtus perfectior est quam temperantia, et nihilominus sodomia, quae contra temperantiam est, longe gravius peccatum est quam adulterium quod non soluni iustitiam, sed etiam temperantiam violat, ut docet D. Augustinus relatus cap. *Adulterii malum*, 32, q.7<sup>179</sup>. Sic etiam fornicatio quae contra temperantiam est gravior est quam furtum, quod licet contra iustitiam sit laedit tamen in bonis extermis tantummodo, at vero fornicatio cedit in damnum prolis. Ita D. Thomas, 2.2., q.154, a.3<sup>180</sup>, et propterea furtum iustitiae virtutem laedit non adeo graviter ut temperantiam laedit fornicatio. Praeterea, omissione Sacri in die festo minus grave peccatum est homicidio, et tamen illud est contra obedientiam et religionem; nihilominus, quia ad audiendum Sacrum in die festo Ecclesia non admodum graviter obligavit, ideo non tam graviter laeditur virtus religionis et obedientiae per omissionem Sacri ut superet gravitatem homicidii. Sic denique, intemperantia gravius peccatum est quam timiditas. ex D. Thoma, 2.2., q.142, a.3c et ad 1<sup>181</sup>, quamvis fortitudo sit perfectior virtus quam temperantia. Ille autem ratio, ut existimo, non est quia intemperantia magis directe vel plus laedat virtutem temperantiae quam timiditas laedit fortitudinem, sed quia illae circumstantiae quae ex natura obieci timidei commituntur illam valde extenuant eius gravitatem; nam timiditatis motivum est conservatio propriae vitae, quae vehementius allicit et naturalius

<sup>179</sup> Véase nota 165.

<sup>180</sup> THOMAS AQ. *Summa Theologiae*, 2.2., q.154, a.3. ed. Leon.10, 223.

<sup>181</sup> THOMAS AQ. *Summa Theologiae*, 2.2., q.142, a.3c y ad 1: ed. Leon.10, 135s.

quam delectationes quae sunt molivum intemperantiae; et propere quia timis[<sup>f.203</sup>]ditas est minus voluntaria quam intemperantia, et insuper minus libera, ac denique difficiliter superatur, et licet harum circumstantiarum singulae non sufficerent ut levior esset timiditas, omnes tamen simul sumptae sufficere videntur. Vide quae dicenda sunt ad 2.

**PETIS** ergo: quomodo accipienda sit universaliter prima conclusio. **RESPONDEO:** ita ut non solum caeteris paribus gravius sit peccatum quod contra perfectionem virtutem committitur, sed etiam ut fere omnis virtus perfectior habeat aliquod vitium maxime oppositum sibi quod sit gravius quam vitium maxime oppositum inferiori virtuti.

**OBJICES** D. Thomam infra, q.84, a.4 ad 1 et 2.2., q.118, a.7 ad 1<sup>102</sup> dicentem non semper vicia praecipua opponi praecipuis virtutibus. Verum D. Thomas ibi, praecipua vicia dicit non quae graviora sunt, sed quae caput et radix sunt aliorum viciorum propter sui motivi amplitudinem et excellentiam; agit enim de viciis capitalibus, et contingit peccatum levius esse magis capitale scilicet universaliori radicem aliorum viciorum.

Ad argumenta initio proposita **RESPONDEO** ad primum: duplum citer virtus cohibet minora mala: 1º quidem, quia virtus ex sua specie ordinata est ad minora mala cohibenda et non ad maiora, sicut temperantia ordinatur ad cohibendam intemperantiam et non ad cohibendam infidelitatem vel odium Dei. Et huiusmodi virtus non est quae abundans dicitur a Christo Domino, Matheo 5 [20], sed illa quae propter sui obiecti formalis dignitatem universalior est et prohibet non solum maiora, sed etiam minora mala, sicut caritas prohibet odium non solum amici, sed etiam inimici; et prohibet non solum homicidium, sed etiam iram; et castitas vera non solum fornicationem, sed etiam petulantiam oculorum. At vero virtus illa phariseorum ficta et adumbrata et ex propria [<sup>f.203v</sup>] utilitate profecta aut ex naturali inclinatione vel ex inani gloria amicos et non inimicos diligebat, et peccata externa, sed

<sup>102</sup> THOMAS AQ. Summa Theologicae, 1.2., q.84 a.4 ad 1: ed. Leon. 7, 109b y 2.2., q.118, a.7 ad 1: ed. Leon. 9, 462b.

non interna vitabat. Hinc constat solutio confirmationum, nam si amici diligentur et non inimici apertum est amicos non amari ex charitate, quod ostendit Dominus illo argumento: *Nonne et ethnici hoc faciunt?* [Mt. 5,47]; ideoque mercedem omnem huic amori amicorum denegat. Quia vero inimici numquam ex corde diligentur nisi ex charitate propter Deum, ideo inimicorum amor, qui in Evangelio commendatur, includit dilectionem amicorum, ac proinde omnes illae laudes dilectionis inimicorum ita accipienda sunt ac si diceretur amor charitatis summus est et charitatis indicium est si ad inimicos etiam pertingat; at vero amor naturalis propriam utilitatem respiciens infinitus est; cuius indicium est si inimicos excludat.

Ad secundum cum confirmationibus, RESPONDET D. Thomas hic, maiori virtuti quae est circa difficultius bonum esse directe contrarium illud peccatum quod est circa difficultius malum; utrobique enim reperitur quaesdam eminentia qualiter vehementius et maiori appretiatione illud amatitur a quo non deterret difficultas. Sed DICES: magis opponitur illud vitium quod non solum auferit honestatem virtutis, sed etiam difficultatem illius, nam opponitur secundum utrumque. Et CONFIRMATUR, quia timiditas, licet non habeat difficultatem, magis directe videtur opponi fortitudini quam vitium intimiditatis quo deficitur a timore quando timendum est. RESPONDEO oppositionem timiditatis cum fortitudine, et cuiusque vitii non habentis difficultatem cum virtute superante difficultatem accedere magis ad oppositionem contradictionem, quia mutat non solum qualitatem boni in malum, sed etiam quantitatem magni in parvum. At vero oppositio vitii superantis difficultatem [f.204] cum virtute superante difficultatem est magis proprie contraria, quia manente quantitate mutat qualitatem. Sed advertendum est huiusmodi circumstantias difficultatis magni et parvi augere quantitatem rei cui iunguntur, cum tamen ipsae non afferant qualitatem scilicet bonitatem aut malitiam. Ideoque, sicut virtuti restituendi mille aureos magis opponitur peccatum retinendi mille aureos quam peccatum retinendi unum, idque propterea quia mille auget qualitatem in quam cadit, sed non afferit qualitatem, ideo etiam virtuti restituendi cum difficultate ut 8° magis opponitur peccatum retinendi cum difficultate ut 8 quam peccatum retinendi

sine difficultate. URGEbis praeterea, quia quando virtus est difficilis et peccatum illi oppositum est facile tunc habent non solum terminos oppositos, sed etiam modum tendendi oppositum, sicut fortitudo et timiditas non solum addu[sic] habent oppositos terminos, sed etiam oppositos modos tendendi; nam fortitudo insurgit et prosequitur arduum, sed timiditas fugit et deprimit. RESPONDEO: propter hanc rationem eiusmodi vitia secundum esse physicum magis opponuntur virtutibus; nihilominus quoad esse morale conformitatis cum ratione non magis opponuntur, quia non propter ea magis recedunt ab honestate quam si insurgendo et prosequendo recederent.

Ad tertium RESPONDEO illa auctoritate Divi Gregorii confirmari nostram solutionem. Sic enim ait: *Sicur gravioris culpe est inter bonos bonum non esse, ita immensis paeconis est bonum inter malos existisse<sup>163</sup>*. Ubi ut opponeret virtuti vitium magis contrarium non dixit malum esse inter malos, quod est facilius, sed malum esse inter bonos, quod amplius aliquid difficultatis continet. Ad primam confirmationem similiter RESPONDEO magis oppositam esse virtutem ante Evangelium et vitium post Evangelium, quam virtus et vitium [f.204v] ante Evangelium, aut virtus et vitium post Evangelium. Ad secundam confirmationem [RESPONDEO] illi circumstantiae matris non directe opponitur timiditas qua fugeret filiorum necem, sed qua filios ipsos traderet neci ut ipsa fugeret martyrium; sic enim maneret in vitio difficultas.

Ad quartum RESPONDEO minora et maiora vitia quandoque esse contra eandem honestatem obiecti; et tunc virtus quac prohibet minora cohibet etiam maiora. Ac proinde est perfectior extensive, ut recte D. Thomas, hic, corpore. Sicut sanitas quanto fuerit maior tanto leviores aegritudines pellit. Sicque virtus iustitiae perfectior est quac non solum mortale homicidium, sed etiam veniale voluntatem laedendi excludit (et nihil refert in praesenti utrum habitus virtutum habent extensionem; satis est hoc verum esse in actibus). At vero quandoque minora et maiora peccata non sunt contra eandem honestatem obiecti, et tunc ad

<sup>163</sup> Véase nota 142.

diversas virtutes pertinet illa cohibere, et tunc virtus quae excludit minora peccata non excludit maiora, ac proinde non continet illius perfectionem.

Ad quintum RESPONDEO in praesenti comparantur ea quae contrarie opponuntur, sicut peccatum opponitur virtuti; at vero carentia visionis divinae non opponitur contrarie, sed contradictorie divinae visioni; imo illud est summum excellentiae visionis beatae, ut nullum habeat directe contrarium. Ita respondent communiter Thomistae in praesenti articulo cum Caetano<sup>184</sup>, Ferrariensis, 3 *Contra Gentes*, c.26,<sup>185</sup>, Capreolus, 4, d.49, q.2, a.3<sup>186</sup>, ubi etiam Durandus, q.4, n.23<sup>187</sup>. Ad cuius maiorem explicationem adde quod si possibile esset beatis praeceptani esse visionem Dei, et tamen libere ab illis omitti, hoc esset gravius malum quam omissio charitatis praeceptae, sed non esset gravius quam odium Dei.

Sed contra hanc solutionem occurrit DIFFICULTAS, quia error circa Deum contrarium [f.205] est visioni beatificae, ut si quis in Deo existimet unicam esse personam vel unam personam esse inferiorem alia, vel Deum ignorare aliquid. Si RESPONDEAS: Iste error non est contrarius visioni, quia quicumque videt Deum non potest habere errorem et amittere visionem, contra hoc est, quia ad illam contrarietatem a qua provenit malitia nihil videtur interessere quod unum contrarium possit expelli ab alio, si aliud est fortissimum; nam malitia ex eo solum provenire videtur quod habent objecta contraria et non possint esse simul in eodem subiecto, etiam de potentia absoluta. RESPONDEO errorem non esse contrarium visioni ita directe et immediate sicut odium Dei contrarium

<sup>184</sup> THOMAS A VIO, *Commentarii in Summam S. Thomae*, 1.2, q.73, a.4. Opera Omnia S. Thomae cum commentariis Thome de Vio Caetani, ed. Leon. L7, 28.

<sup>185</sup> F. FERRARIENSIS, OP., *Commentaria in Libros questionum contra Gentiles*, 3, c.26: Roma 1900, p.151a.

<sup>186</sup> I. CAPREOLUS, OP., *Defensiones Theologicae D. Thomae Aquinatus*, 4, d.49, q.2, a.3, §1, ad 5. Turin 1903 (ed. Opertum, 1.4), p.162.

<sup>187</sup> DURANDUS A STO. PORTIANO, *In Sententias Theologicas Petri Lombardi Commentariorum libri quartus*, 4, d.49, q.4, n.23: Amstelae 1566, fol. 417vb.

cst amori Dei super omnia. Quod diversimode ostendo in duplice errorum genere: primus modus errandi circa Deum et universalior provenit ex imperio voluntatis quando propter rationes quibus posset intellectus dissentire nihilominus inclinatur a voluntate ut assensum praebeat falso; et tunc constat primariam malitiam et oppositionem contra veritatem Dei esse in voluntate et non in actu intellectus, ac proinde non est directe opposita visioni, quae est actus intellectus non pendens ab imperio voluntatis. Cui doctrinac velde corporalit quae docet D. Thomas et Cajetanus, 2.2., q.34, a.2 ad 2<sup>108</sup>. Et inde fit hunc modum erroris directe opponi fidei quae requirit pias affectiones ex parte voluntatis. Secundus modus errandi est mere ex parte intellectus nullo intercedente actu voluntatis, quando scilicet supposita dispositione imaginativa et ignorantia hominis impossibile est non videri illi aliqua principia vera et aliquam consequentiam bonam, quamvis longe absint a veritate. Et hic error propterea non est tam directe contrarius visioni sicut odium amoris, quia intentio naturalis essentialiter inclusa in quolibet actu intellectus est invenire veritatem rei de qua iudicat ei coniungit cum illa, et nec ut obiectum formale, nec ut obiectum materiale [f.205v] directe aut indirecte intendit recedere ab illa; secus autem voluntas respectu bonitatis.

Sed DICES: etiam voluntas non potest odisse Deum nisi propter aliquod bonum amatum. RESPONDEO distinguendo: nam qui odio prosequitur Deum vult sibi aliquod bonum, quod pendet ex eo quod malum insit Deo et propterea vult malum Deo et non vult coniungi bonitati Dei, sed ab illa recedit: al vero qui independenter ab omni actu libero iudicat de Deo per vim naturalem intellectus, ille per talern actum non quaerit verum aliud, nisi verum quod est in Deo, et illi vult per cognitionem coniungi. Facit etiam ad hanc et magis directam ei propriam oppositionem quod amor in hac vita circa Deum in se ipso versatur, non minus quam in patria, et propterea odium servata proportione poterit attingere Deum in se; al vero cognitio visionis magis immediate est circa Deum in se quam cognitio fidei vel scientiae acquisitae vel

<sup>108</sup> THOMAS AD. Summa Theologica, 2.2., q.34, a.2 ad 2; ed. Leon. 8, 275. THOMAS A VIO, Commentarii in Summam Sa. Thomae, ibid. 275a.

infusae, quae Deum representat speciebus acceptis a creaturis vel representantibus creaturas. Unde hic secundus modus erroris videtur directe opponi theologiae naturali aut scientiae infusae pro gradu et materia cuiusque propositionis. Quod si per impossibile daretur aliquis error qui circa Deum in se ipso evidenter et intuitively apprehensum iudicaret falsum, quamvis determinaretur ab aliqua ratione apparenti talis error esset forte maius malum odio Dei; maius, inquam, in ratione mali, non in ratione culpe, quia haec pendet a voluntate.

Ad sextum RESPONDEO negando consequentiam. Nam omissio actus qui non est praecepsus, sed solum consilii, non est peccatum; nos autem sive omissiones vel commissiones oppositas virtutibus non comparamus nisi peccata sint: vel dic non comparari nisi ens actus oppositos virtutibus qui adjunctam habent [f.206] oppositionem privativam scilicet actus debiti, sive actus consilii non est actus debitus, ac proinde omissio sive commissio illi repugnans non habet rationem privationis, et propterea non comparatur cum aliis peccatis.

Ad septimum RESPONDEO: in praesenti comparatione qualitates naturales convenient et differunt a peccatis. Convenient in hoc quod qualitas naturalis comparatione subiecti cui nocet magis nociva et mala est quae meliori qualitati repugnat, et magis necessariae subiecto. Et hoc modo igni erit magis malum frigus quam humiditas, sed differunt quia qualitates naturales licet uni rei malae sint alteri sunt bona, et propterea secundum suam entitatem absolutam bona sunt et perfectae, et non accipiunt plene malitiam ex oppositione cum alia qualitate; al vero peccata ita sunt mala ut nulli rei sint absolute bona idque propterea quia contra virtutem sunt ac proinde sine ulla limitatione tanto sunt detestabiliora peccata quanto cum perfectioni virtute et magis pugnant.

### Articulus quintus

#### Utrum peccata carnalia sint maioris culpae quam spiritualia

Quae sint carnalia et quae spiritualia peccata dictum est in q.72, a.2<sup>187</sup>. Deinde constat aliquod carnale gravius esse aliquo spirituali peccato, sicut bestialitas gravior est furto. Sed videndum est quid sit ex genere.

**1<sup>a</sup> CONCLUSIO:** *Caeteris paribus quod est praecise ex ratione spiritualis et carnalis peccati, gravius est spirituale.* Ita D. Gregorius, 31 Moralium, c.31 et l.33, c.11<sup>188</sup>. PROBAT D. Thomas, 1<sup>a</sup>, quia spiritualia peccata pertinent ad spiritum cuius est converti ad Deum et ab eo averti, et propterea plus habent aversionis quam carnalia peccata; quae consu[ f.206v]mantur in delectatione carnali appetitus, et non in ratione.

Sed OBICES: etiam reperitur in ratione peccatum carnale et derivatur ab eo ad appetitum; ergo plus malitia habet ex hac parte. RESPONDEBO negando consequentiam, quia ad spiritum praecipue et primario pertinet gubernare se ipsum et suas actiones dirigere ad Deum et proximum; at vero gubernatio appetitus sensitivi pertinet quasi secundario in quantum ratio coniuncta est cum appetitu sensitivo. Unde magis deest suo muneri quando circa spiritualia quam cum circa carnalia deficit. Et haec sit 2<sup>a</sup> RATIO pro conclusione. 3<sup>a</sup> PROBATUR, quia obiecta honesta et virtutes quibus opponuntur spiritualia peccata altiora sunt, ut constat in fide, spe, charitate, religione, iustitia et fortitudine. CONFIRMATUR, quia in Deum et proximum peccatis spiritualibus peccatur; at vero peccatis carnalibus tantummodo in corpus proprium quod minus diligendum est quam Deus et proximus. 4<sup>a</sup>, quia vehementia motivi extenuat gravitatem nostri peccati, ut dicetur in articulo sequenti; at vero vehementiora motiva sunt delectationes carnis. Unde etiam CONFIRMATUR, quia quanto quis vincitur a fortiori tentatione tanto levius est peccatum; sed vehementiores sunt

<sup>187</sup> Véase ArchTeolGran 56 (1993) 214as.

<sup>188</sup> GREGORIUS MAGNUS, Moralium libri sue Expositio in librum B. Job, l.31, c.45 y l.33, c.12; OCL 142D 1610; PL 26 620 y CCL 143B 1695, PL 26 686.

temptationes carnis, quod late persequitur Aegidius, 2, d.21, q.1, a.3<sup>191</sup>.

**2<sup>a</sup> CONCLUSIO:** *Peccata carnalia aliquammodo graviora sunt peccatis spiritualibus.*

PROBATUR 1<sup>a</sup>, quia tenacius haerent animo, quam ob causam D. Thomas, hic ad 2, ex Augustino, in Leviticum, ait Diabolum maxime gaudere peccato luxuria et idololatriae. Hujus autem ratio est, quia insatiabilis est [f.207] appetitus delectabilium, ex Aristotele, 3 Ethicorum, c.12<sup>192</sup>. Unde D. Gregorius, 24 Moralium, c.6<sup>193</sup> illa verba Joclis 1, [17]: *Computuerunt iumenta in stercore suo, explicat carnales in foetore luxuriae vitam finivisse.* 2<sup>a</sup> PROBATUR, quia ex Aristotele, 7 Ethicorum, c.6<sup>194</sup>, turpius esse incontinentem concupiscentiae quam incontinentem irae, quia concupiscentia minus participat de ratione quam ira; unde per peccata carnalia homo redditur brutalis. Unde fit ut maioris dedecoris eiusmodi peccata, ut docet D. Gregorius, 31 Moralium, c.21<sup>195</sup>; D. Thomas hic ad 3. Et colligitur ex pluribus Incis Sacrae Scripturae, ut Tobiae, 6, [17]: *Et suae libidini ita vacent sicut equus et mulus quibus non est intellectus; et Ieremiac 5, [8]: Unusquisque ad uxorem proximi sui habiebat; et Ezechielis 21 et Psalmi 48, [13].* Et in idem fere redit quod Aristoteles ait, 3 Ethicorum, c. ultimo<sup>196</sup> intemperantiam pertinere ad puerilia peccata, quia scilicet nulla aetas hominum minus ratione utitur aut concupiscentia trahitur magis quam pueritia, ut late confirmat D. Thomas, 2.2., q.142, a.2<sup>197</sup>.